
DIPARTIMENTO AVVOCATURA
GRUPPO SPECIALIZZAZIONE C (APPALTI E ALTRE PROCEDURE CONCORSUALI)

ATTO N. DEL 529 Torino, 29/08/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Paolo MAZZOLENI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Chiara FOGLIETTA - Jacopo ROSATELLI - Carlotta SALERNO - Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

RICORSO AVANTI AL CONSIGLIO DI  STATO AVVERSO ORDINANZA N.
185/2023 DEL T.A.R. PER IL PIEMONTE CHE HA RIGETTATO L’ISTANZA
CAUTELARE  PER  L’ANNULLAMENTO  DELL’ORDINANZA  N.  8  DEL
21/2/2023  RIGUARDANTE LA RIMOZIONE DI  SERBATOI  INTERRATI  DI
CARBURANTI.  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  DELLA CITTA’.  (LITE  N.
302/2023 RM+LM). 

Con  ricorso  notificato  in  data  15  maggio  2023,  la  omissis ha  impugnato  avanti  il  Tribunale
Amministrativo  Regionale  per  il  Piemonte  -  chiedendone  l’annullamento  previa  sospensione
cautelare - l’Ordinanza n. 8 del 21 febbraio 2023, emessa dal Dipartimento Ambiente e Transizione
Ecologica,  Divisione  Qualità  e  Ambiente  avente  ad  oggetto  la  rimozione,  lo  smaltimento  e  il
ripristino dello stato dei luoghi, per abbandono di serbatoi interrati dell’ex distributore di carburanti,
sito in corso Regina Margherita n.172 angolo via Cigna n. 1- (ex Soc. Milloil S.p.a.), notificata dal
Corpo di Polizia Municipale della Città di Torino in data 17 marzo 2023.
La Città di Torino, tramite l’Avvocatura Comunale, si costituiva ritualmente nel succitato giudizio.

Pag 1 di 3



Con sentenza n. 185 emessa in data 7 luglio 2023 il Tar per il Piemonte rigettava l’istanza cautelare.
Con atto notificato in data 27 luglio 2023, laomissis ha proposto appello all’Ecc.mo Consiglio di
Stato chiedendo di: “accogliere il presente ricorso e, per l’effetto, annullare l’ordinanza cautelare
n. 185/2023 resa dal Tribunale amministrativo regionale per il Piemonte, sez. II, depositata in data
8 giugno 2023 e per l’effetto sospendere gli effetti dell’impugnata Ordinanza del Comune di Torino
n. 8 del 21/02/2023 con il ricorso R.G. n. 395/23.
Il Settore competente ha evidenziato la necessità che l’Amministrazione comunale si costituisca nel
giudizio instaurato innanzi all’Ecc.mo Consiglio di Stato per resistere al ricorso in appello proposto
dalla omissis.
Considerato che le censure e domande avversarie appaiono contestabili, la Città si è già costituita
nel  procedimento come sopra promosso in data 02/08/2023, al  fine di svolgere tutte le proprie
ragioni e difese, a mezzo dell’Avvocatura Comunale ed eventualmente al professionista del Foro di
Roma che verrà individuato con determinazione del Direttore dell’Avvocatura. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1)  di  autorizzare  la  Città  di  Torino,  in  persona del  Sindaco  pro-tempore,  già  costituita  in  data
02/08/2023, a svolgere tutte le proprie ragioni e difese nel giudizio R.G. n. 6652/2023 in premessa
descritto, promosso avanti all’Ecc.mo Consiglio di Stato, dalla  omissis, a mezzo dell’Avvocatura
Comunale  e  dell’eventuale  professionista  del  Foro  di  Roma,  che  verrà  individuato  con
determinazione del Direttore dell’Avvocatura, dando mandato al Sindaco, o chi per esso, affinché
assuma  al  riguardo  ogni  provvedimento  utile,  necessario  e  conseguente.  Con  separato
provvedimento si è provveduto ad impegnare la relativa spesa.
2) di  dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134,  4  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per esigenze di carattere processuale. 

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Antonietta Rosa Melidoro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Maria Assunta Petrozzino

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2023-08-29T14:42:55+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-08-29T15:15:21+0200
	ROSA IOVINELLA




